
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

332 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 PONTE DEGLI ALPINI - LAVORI DI RIPRISTINO E 

CONSOLIDAMENTO DEL PONTE DEGLI ALPINI - AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO ALLA DITTA COS.IDRA S.R.L. CUP I77H15000370007 CIG 
6481868EAC  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  

� con deliberazione n. 248 del 26/11/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini redatto, in data novembre 2015, dall’Ufficio 
Tecnico Comunale coadiuvato da prestazioni specialistiche di cui all’art. 90 comma 6 del DLgs 
12/04/2006 n. 163 che prevede una spesa complessiva di Euro 6.700.000,00 di cui Euro 4.947.775,24 per 
lavori a base di gara ed Euro 1.752.224,76 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1977 del 30/12/2016 è stato aggiudicato, in esecuzione della sentenza del T.A.R. 
Veneto n. 01093/2016 Reg. Prov. Coll. n. 00330/2016 REG.RIC, del 6/07/2016 pubblicata il 
30/09/2016, l’appalto dei lavori di ripristino e consolidamento del Ponte degli Alpini alla Ditta  NICO 
VARDANEGA S.r.l. con sede in Via Fornaci n. 25 31054 Possagno (TV) PIVA 03295030260 in 
avvalimento con la Ditta CONSORZIO STABILE AL.MA con sede in Via Vito di Jasi n. 63 Aversa 
(CE), verso il corrispettivo di Euro 3.494.959,85 oltre oneri della sicurezza di Euro 504.619,74 per 
complessivi Euro 3.999.579,59;  

� con atto del Segretario Generale repertorio n. 9189 del 17/01/2017 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
� con verbale in data 2/03/2017 sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dal Coordinatore della Sicurezza, 

dall’Appaltatore, e dal Responsabile del Procedimento, sono stati consegnati i lavori dal quale si evince 
che l’ultimazione delle opere è fissata al 29/06/2019; 

� con determinazione n. 404 del 31/03/2017 è stata pagata a favore dell’Appaltatore l’anticipazione prevista 
dall’art. 1.7 del Disciplinare di Gara, approvato con determinazione n. 1452 del 27/11/2015, di Euro 
799.915,92 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 879.907,51 mediante bonifico bancario al seguente 
IBAN IT90V0622561950000000126259; 

 
Visti la nota pervenuta a mezzo pec prot. n. 45792 del 17/07/2017, con la quale la Ditta Nico Vardanega 
Costruzioni S.r.l. trasmette la documentazione tesa all’ottenimento dell’autorizzazione del subappalto per 
l’esecuzione dei lavori di “opere strutture speciali, categoria OS21” alla Ditta COS.IDRA S.R.L. con sede in 
35129 Padova (PD) Via Longhin 131 PIVA 02020160285, per l’importo di Euro 48.710,00 di cui Euro 210,00 
per oneri della sicurezza; 
 
Vista la seguente documentazione presentata a corredo della citata richiesta di autorizzazione al subappalto:  
� istanza di autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 118 del DLgs 163/2006 munita della dichiarazione 

dell’insussistenza di rapporti di controllo o collegamento con la Ditta COS.IDRA S.R.L. e della 
dichiarazione di applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non 
superiore al 20%; 

� Piano Operativo di Sicurezza;  
� dichiarazione di idoneità tecnico professionale dell’impresa subappaltatrice ai sensi del DLgs 9/04/2008 n. 

81 sottoscritta dall’Appaltatore;  
� comunicazione della Ditta COS.IDRA S.r.l. resa ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 dei seguenti 

conti correnti dedicati per la commessa pubblica:  
� Banca Monte dei Pachi di Siena Spa IBAN IT25O0103012108000000605126; 
� Cassa di Risparmio del Veneto IBAN IT69X0622512108100000003562; 
� Veneto Banca IBAN IT29R0503512100025570562758; 
� Banco Popolare IBAN IT80K0503462430000000100054 

 



e della persona fisica delegata ad operare;  
� dichiarazione dell’Amministratore Unico della Ditta COS.IDRA S.r.l. relativa al possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 della DLgs 50/2016;  
�  dichiarazione dell’Amministratore Unico della Ditta COS.IDRA S.r.l. relativa alla composizione societaria 

ai sensi del DPCM 187/91; 
� copia dell’Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici della Ditta COS.IDRA S.r.l.;  
� copia del certificato ISO 9001:2008 della Ditta COS.IDRA S.r.l.;  
� dichiarazione del Legale Rappresentante e Direttore Tecnico della Ditta COS.IDRA S.r.l. resa ai sensi del 

DLgs 81/2008 art. 26 e art. 90 comma 9 lett. a) e b) afferente la verifica di idoneità tecnico professionale 
delle imprese esecutrici;  

� certificato della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Padova della Ditta 
COS.IDRRA S.r.l.;  

� DURC regolare della Ditta COS.IDRA S.r.l.;  
 
Visto il contratto di subappalto tra la Ditta Nico Costruzioni Vardanega S.r.l. e la Ditta COS.IDRA S.r.l. 
trasmesso con pec prot. n. 49454 del 1/08/2017 munito della clausola di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010;  
 
Vista la seguente documentazione della COS.IDRA S.r.l. acquisita d’ufficio:  
� certificati del Casellario Giudiziale;  
� certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative di pendenti da reato;  
� D.U.R.C. regolare prot. INAIL_10659333 del 22/02/2018 con scadenza di validità al 22/06/2018;  
� visura presso il casellario riservato dell’A.N.A.C.; 
� attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 45249/10/00 per le categorie: OGI III^, 

OG3 I^, OG7 IV^, OG8 V^, OS21 IV-BIS con scadenza di validità triennale al 19/09/2019;  
� visura camerale presso il Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA, dalla quale non 

sussistono procedimenti di scioglimento, procedure concorsuali, cancellazioni; 
� certificato dell’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Padova – Ufficio Territoriale di Padova 1 

relativa alla regolarità fiscale della Ditta COS.IDRA S.r.l.; 
 
Dato atto che la Ditta COS.IDRA S.r.l. risulta iscritta all’elenco fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa istituito presso la Prefettura di Padova ora in fase di 
rinnovo;    
 
Dato atto che la Ditta Nico Vardanega S.r.l. in sede di gara d’appalto si è avvalsa della facoltà di subappaltare 
tutte le opere rientranti nelle categorie OG2 – OG8 – OG3 – OG6 – OG10 – OS2-A – OS6 – OS18-A – 
OS19 – OS20-B – 0S21 – 0S32  nei limiti di legge;  
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 – 2019; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2017 – 2019;  
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13/06/2017 è stata approvata la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 8/06/2017  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 



- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  di autorizzare l’Appaltatore, Ditta Nico Vardanega Costruzioni S.r.l. in avvalimento con Consorzio Stabile 

AL.MA con sede in Via Vito di Jasi n. 63 81031 Aversa (Caserta) PIVA 03455540611, a subappaltare 
l’esecuzione delle opere di “realizzazione di pali di rostro”, rientranti nella categoria OS21, come indicato 
all’art. 2 del contratto di subappalto già depositato, alla Ditta COS.IDRA S.r.l. con sede in 35129 Padova 
(PD) Via Longhin n. 131 PIVA 02020160285 per l’importo di Euro 48.710,00 di cui Euro 210,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  

 
 
Firmato digitalmente  il 01/03/2018 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 01/03/2018 al 16/03/2018 
 


